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ABSTRAKT

Cílem práce bylo posoudit změny proteinové frakce sušeného plnotučného

mléka v závislosti na různých podmínkách skladování. Vyšší teplota skladování při vyšší

relativní vlhkosti měla vliv na obsah vody, využitelnost lysinu a obsah jednotlivých

aminokyselin. Vliv slunečního záření se projevil pouze při měření rozpustnosti a rozpadu

proteinových frakcí. Podmínky skladování neměly vliv na hodnoty WPNI indexu

a ke změnám docházelo pouze v závislosti na době skladování. Rovněž výsledky

SDS-PAGE byly odlišné v závislosti na době skladování.

Klíčová slova:

Sušené mléko, protein, skladování, teplota, relativní vlhkost

ABSTRACT

The aim of this work was passing judgment changes on protein fractions in whole dry milk

depending on different storage conditions. Higher storage temperature at higher relative

humidity influenced water content, lysin availability and single aminoacids content.

In fluent solar radiation displayed only at measurement solubility and protein fraction

disintegration. Storage conditions didn't have influence over funds WPNI index

and changes happened only depending on storage time. As well record SDS- PAGE

were to be different depending on storage time.
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky mají ve výživě člověka klíčové postavení. Je to nenahraditelný

pokrm kojenců, ale i důležitá součást stravy pro dospívající, dospělé, staré a nemocné lidi.

Mléko má ve výživě každého člověka velký význam. Jedním z nich je ochrana trávícího

traktu, jelikož mléko působí jako pufr při překyselení žaludku a uplatňuje se při nedostatku

enzymatické činnosti a poruchách vstřebávání, také ochraňuje jaterní buňky využitím

proteinů, a to především kyseliny orotové, čímž dochází k rychlejší regeneraci jaterních

buněk. Proteiny dále napomáhají látkové výměně tuků a normalizují obsah cholesterolu,

tím přispívají k ochraně srdce a oběhové soustavy. Využitím fosforu a vápníku obsaženého

v mléce dochází k tvorbě a posílení kostí.

Mléko má ale také negativní význam. Při zvýšené konzumaci mléka a mléčných výrobků

může dojít ke zvyšování hladiny vápníku v těle a k vyvolání patologického zkostnatění

kostí. Vysoký příjem tuků může vést k obezitě. Především u malých dětí se může objevit

alergie na proteiny mléka, která se projevuje již po několika hodinách po požití kravského

mléka a to nejčastěji v období, kdy děti přecházejí z mateřského mléka na umělou výživu,

jejímž základem je právě mléko kravské.

Mléčné proteiny se konzumují především v mléce a mléčných výrobcích v nichž

(především v tvarohu a sýrech) jsou značně koncentrovány. Koncentráty mléčných proteinů

(kaseináty, proteinové komprecipitáty a syrovátkové proteiny) se uplatňují v masných

výrobcích (uzeniny a konzervy), mražených smetanových krémech, tavených sýrech,

pečivu, cukrářských výrobcích a hotových jídlech pro své stabilizační a emulgační účinky.

Rovněž krmné směsi mohou být obohaceny o mléčné proteiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MLÉKA

Mléko je tekutý sekret mléčné žlázy savců. Sekrety mléčné žlázy se dělí na dvě skupiny,

a to mléka nezralá a mléka zralá. Nezralé mléko (mlezivo) je vylučováno pomocí mléčné

žlázy na konci gravidity před porodem (předběžné mlezivo) a hned po porodu (mlezivo

pravé). Přechod mleziva v mléko zralé trvá po porodu 7 - 10 dní. Podle vzájemného

poměru kaseinové a albuminové části bílkovin rozlišujeme mléka albuminová (ženské, psí,

kočičí) a mléka kaseinová (kravské, kozí, velbloudí). V našich podmínkách se průmyslově

zpracovává především mléko kravské, v menší míře mléko ovčí a kozí. [1]

1.1 Chemické složení mléka

Tabulka 1: Chemické složení mléka

Složka Obsah složky [%]

Voda 86-88

Sušina celkem 12-14

Tuk 3-5

Proteiny 3,2-3,5

Laktosa 4,5-5

Minerální látky 1

1.1.1 Sušina

Sušina mléka je tvořena bílkovinami, tukem, laktosou, minerálními látkami a enzymy,

které jsou ve zralém a zdravém kravském mléce obsaženy v ustálených poměrech a během

laktace se jen nepatrně mění, což je způsobeno faktem, že mléko je produktem živého

organismu. [2]

1.1.2 Voda

Voda je přirozenou a nezbytnou složkou mléka, nositelem a rozpouštědlem celého systému

Převážnou část tvoří volná voda, ve které jsou rozpuštěny minerální látky a mléčný cukr

ve formě pravého roztoku. Volnou vodu lze oddělit odpařením nebo vymražením v podobě

ledových krystalků. Hydratační voda je navázaná na koloidy mléka,
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které v ní bobtnají, popř. na jejich povrchu vytváří určitý druh hydratačních obalů.

Hydratační voda se dá odstranit záhřevem na 102 – 105 °C. Krystalická voda je vázaná

velmi silně, jde tedy o vodu chemicky vázanou, která je obsažena v látkách

schopných krystalizovat a je možno ji vytěsnit až vysokými teplotami. [3]

1.1.3 Mléčný tuk

Základními složkami mléčného tuku jsou triacylglyceroly, diacylglyceroly,

monoacylglyceroly, volné mastné kyseliny, fosfolipidy, steroly, estery sterolů

a uhlovodíky. Zhruba 98 % lipidů je tvořeno triacylglyceroly. Složení mléčného tuku

a také jeho vlastnosti se mění a to hlavně poměr nasycených, nenasycených

a polynenasycených mastných kyselin, jež určují nutriční hodnotu. Vyšší podíl

nenasycených a polynenasycených mastných kyselin zvyšuje nutriční hodnotu tuku. Lipidy

mléka jsou obecně dobře stravitelné. [2, 3]

1.1.4 Laktosa

Laktosa tvoří část tukuprosté sušiny a patří mezi redukující sacharidy. Vyskytuje se jen

v mléce a proto je nazývána mléčný cukr. Při tepelném ošetření laktosa reaguje s volnými

aminokyselinami Maillardovou reakcí a způsobuje tak změnu chuti a barvy mléka. Obsah

laktosy je poměrně stabilní, kolísá v rozmezí od 4,6 do 4,9 %. Tvoří důležitou součást

při výživě novorozenců v prvních dnech života. Laktosa má vliv na barvu a chuť mléčných

výrobků s prodlouženou trvanlivostí a to zejména v průběhu jejich skladování. [2, 3, 4]

1.1.5 Nebílkovinné dusíkaté látky

Mezi nebílkovinné dusíkaté látky patří močovina, kyselina močová, amoniak, lipoproteiny

a kreatin.

1.1.5.1 Močovina, amoniak, kyselina močová

Močovina je konečný produkt metabolismu bílkovin a je tvořena z amoniaku v játrech.

Do mléka proniká močovina z krve dojnice, kde její koncentrace kolísá v průběhu dne.

Amoniak je produkován během tkáňového metabolismu rozkladem bílkovin. [2,5]
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1.1.5.2 Lipoproteiny

Lipoproteiny jsou složeny z proteinů a nekovalentně asociovaných lipidů, přičemž lipidy

bývají převážně jádrem makromolekuly a proteiny v hydratované formě tvoří jejich obal.

Lipoproteiny se rozdělují do kategorií podle toho, jakým způsobem nesou cholesterol

v séru a to na lipoproteiny s nízkou nebo s vysokou hustotou. [6]

1.1.6 Minerální látky

Minerální látky jsou přítomny v mléčném séru v roztoku nebo koloidní formě

a jsou vázány na organické součásti mléka. Jednotlivé formy minerálních látek

jsou ve vzájemných rovnováhách mezi sebou i k ostatním složkám mléka. Vztah velikosti,

stavu a vlastností kaseinových micel má souvislost s množstvím vápníku, hořčíku

a fosforu. V syrovém mléce se obsah minerálních látek pohybuje v rozmezí 0,7 - 0,8 %

a do mléka jsou přenášeny z krve. Kravské mléko je bohaté především na vápník, draslík,

fosfáty a citráty. Ideální poměr mezi vápníkem a fosforem v mléce je 1 : 3. [1, 2]

1.1.7 Enzymy

Enzymy jsou syntetizovány v mléčné žláze a některé se dostávají do mléka z krve.

Kromě nativních enzymů obsahuje nadojené mléko i mikrobiální enzymy kontaminující

mikroflóry. Řada enzymů se podílí na přirozeném antibakteriálním systému mléka, některé

mohou katalyzovat biochemické reakce, které vedou ke vzniku senzorických vad mléka


[…]


A 0,747±0,220 5,10

B 0,865±0,220 5,75

27 dní

C 1,014±0,220 8,40

A 0,790±0,220 5,17

B 0,792±0,220 5,90

67 dní

C 1,066±0,220 9,59

Tabulka 15: Výsledky stanovení zreagovaného lysinu II. skladovacího pokusu

Skladování/Hodnoty Zreagovaný lysin % z celkového lysinu

0 dní 0,680±0,098 3,38

E 0,770±0,540 3,97

F 0,800±0,560 4,21

G 0,740±0,080 4,58

27 dní

H 0,930±0,121 4,87

E 1,030±0,143 4,54

F 1,260±,560 6,99

G 1,170±0,540 8,12

67 dní

H 1,410±0,210 8,30

E 1,580±0,320 9,54

F 2,000±0,087 12,07

97 dní

G 1,920±0,970 14,14

V případě I. skladovacího pokusu hodnoty využitelného lysinu klesaly, přičemž nejvyšší

pokles byl pozorován při relativní vlhkosti skladování 43 %. Jelikož hodnoty

při skladování za relativní vlhkosti 23 % se příliš neliší od standardních podmínek, lze

usoudit, že vyšší relativní vlhkost a teplota výrazně snižuje využitelnost lysinu.

U II. skladovacího pokusu byl rovněž pozorován zvyšující se trend hodnot, přičemž

největší změny byly pozorovány při skladování za přístupu světla. Při nižší teplotě

skladování nebyl pozorován výrazný vliv relativní vlhkosti na využitelnost lysinu.
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Studie provedená Malecem (2001) prokázala, že rozsah blokace lysinu byl význačně vyšší

při nízké a střední hodnotě aw než při vysoké hodnotě aw. Nejnižší snížení obsahu

využitelného lysinu bylo registrováno při aktivitě vody 0,98. Při teplotě 37 a 50°C

byla využitelnost lysinu největší při aktivitě vody 0,52. [53]

Výsledky studie provedené Malcem (2001) prokazují vliv vlhkosti a teploty na využitelnost

lysinu. Hodnoty prezentované Malcem jsou dobře srovnatelné s výsledky skladovacích

pokusů v předkládané práci. Lze tedy říci, že na využitelnost lysinu má vliv skladování

za vyšších teplot při vyšších vlhkostech, kdy dochází k výraznému úbytku využitelného

lysinu.

Při nižších teplotách skladování nemá relativní vlhkost výrazný vliv na změny lysinu.

Dalším faktorem, který působí na změny využitelného lysinu, se ukazuje sluneční záření.

Důvodem může být rychlejší postup oxidačních změn tuku a pravděpodobná vzájemná

reakce oxidačních produktů s lysinem.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit změny proteinů v sušeném plnotučném mléce

při různých podmínkách skladování. Změny proteinů byly sledovány jako dusík

nedenaturovaných syrovátkových proteinů v sušeném mléce (WPNI index), index

rozpustnosti, tepelně-aktivované –SH skupiny, jednotlivé aminokyseliny a využitelný lysin.

Jednotlivé proteiny byly rovněž separovány elektroforézou (SDS-PAGE).

Vyšší teplota skladování vzorku se projevila zvýšením obsahu vody a využitelnosti lysinu

a také ztráty jednotlivých aminokyselin byly u vyšší teplotě skladování vyšší. Naopak vliv

skladovací teploty se vůbec neprojevil u měření indexu rozpustnosti.

Relativní vlhkost 43 % měla negativní dopad na využitelnost lysinu, obsah jednotlivých

aminokyselin a rovněž rozpad proteinů na jednotlivé frakce stanovovaný metodou

SDS-PAGE byl při této relativní vlhkosti vyšší. Naopak index rozpustnosti a obsah vody

s rostoucí relativní vlhkostí rostl.

Vliv slunečního záření se projevoval snížením využitelnosti lysinu a také rozpad proteinů

na jednotlivé frakce byl vlivem slunečního záření vyšší.

Délka skladování se nejvíce projevila u měření WPNI indexu. Podmínky skladování

neměly na WPNI index vliv a změny hodnot byly pozorovány pouze při zvyšující se době

skladování. Rovněž u SDS-PAGE byly výsledky vzorků v rámci doby skladování výrazně

odlišné. Dlouhodobým skladováním dochází i ke zhoršení rozpustnosti vzorku.
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CD Cirkulární dichroismus.

DEAE Diethylaminoethylcelulosová kolona.

FAD Flavinadenosindinukleotid.

FMN Flavinmononukleotid.

HI-HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie založená na hydrofobní interakci.

NMR Nukleární magnetická resonance.
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S.D. Směrodatná ochylka.
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Graf 1: Výsledky stanovení WPNI indexu I. skladovacího pokusu
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Graf 2: Výsledky stanovení WPNI indexu II. skladovacího pokusu
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Graf 3: Výsledky stanovení indexu rozpustnosti I. skladovacího pokusu
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Graf 4: Výsledky stanovení indexu rozpustnosti II. skladovacího pokusu

Výsledky stanovení indexu rozpustnosti
II. skladovacího pokusu

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

0 dní 14 dní 27 dní 41 dní 67 dní 83 dní 97 dní

Doba skladování

In
de

x
ro

zp
us

tn
os

ti
[m

l n
er

oz
pu

st
né

ho

po
dí

lu
]

Vzorek E

Vzorek F

Vzorek G

Vzorek H

Graf

Graf 5: Výsledky stanovení obsahu vody I. skladovacího pokusu
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Graf 6: Výsledky stanovení obsahu vody II. skladovacího pokusu
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Graf 7: Výsledky stanovení zreagovaného lysinu I. skladovacího pokusu
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Graf 8: Výsledky stanovení zreagovaného lysinu II. skladovacího pokusu
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