Příloha k protokolu o SZZ č. \_\_\_\_\_

Student/diplomant Bc. Nagyová Gabriela

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Aprobace CHTP THEVP

Ústav: Ústav potravinářského inženýrství

Vedoucí \*) Ing. Eva Okénková

Datum odevzdání posudku : \_\_\_\_\_

Bakalářské/diplomové práce

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

---

### Změny proteinové frakce sušeného plnotučného mléka

---

Cílem diplomové práce slečny Bc. Gabriely Nagyové bylo popsat změny proteinové frakce sušeného plnotučného mléka

Práce je logicky členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány proteiny mléka, jejich vlastnosti a změny probíhající během sušení a skladování mléka. Práce je vypracována za použití 53 literárních zdrojů, jejichž převážnou část tvoří zahraniční literatura, což svědčí o znalosti cizího jazyka. Práce je vhodně doplněna obrázky a tabulkami.

V praktické části byly založeny skladovací pokusy a provedeny rozborů vzorků plnotučného sušeného mléka. Výsledky jsou vhodně uspořádány do tabulek a následně diskutovány.

Studentka na celé práci pracovala samostatně a všechny připomínky vedoucího práce byly respektovány a do práce zařazeny. K celé práci nemám žádné výhrady.

Závěrem lze říci, že diplomová práce slečny Bc. Gabriely Nagyové splňuje požadavky kladené na daný typ práce.

Práci Bc. Gabriely Nagyové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B – velmi dobře**.

Návrh na klasifikaci bakalářské/diplomové práce: B – velmi dobře

\_\_\_\_\_ podpis vedoucího diplomové práce

V Zlín dne 25. 5. 2009

Stupeň klasifikace
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně